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Abstrakt

Cíl práce: Cílem diplomové práce je analýza dotazníkového šetření před a po realizaci

vodácké turistické akce s osobami s míšní lézí, i se zahrnutím formulace doporučení

pro praxi, které z tohoto šetření vyplynou. Jak případně odstranit rozpory v očekávání či

možné bariéry v realizaci vlastní akce. Získané výsledky poukáží na vnímání celé akce

a také na trendy v organizaci vodáckých akcí pro osoby s míšní lézí. Předpokládám,

že vlastní výzkum odkryje potenciál kladných emocí a motivaci každého nového

účastníka pro seberealizaci na outdoorových akcích. Porovnání výsledků mého

výzkumu s výzkumy zabývající se podobnými tématy zkoumání.

Metodika: teoreticko-empirická práce kvalitativního charakteru s využitím metod sběru

dat: polostrukturovaný dotazník vlastní konstrukce, dotazník STAI.

Počet účastníku 7, věk 18 a více (dle přihlášení na kurz), předpokládá se účast osob

s míšní lézí, kteří již tento kurz absolvovali v minulých letech a také účast zájemců,

kteří dosud na kurzu splouvání řeky nebyli účastni a dojde k porovnání jejich zkušeností

a očekávání.

Klíčová slova: míšní léze, očekávání, kompenzační vybavení, asistence, wilderness

terapie, outdoroové pobyty – splouvání řeky

Abstract

Aim of the thesis: The aim of the diploma thesis is the analysis of a questionnaire survey

before and after the implementation of a boating tourist event with people with spinal cord

lesions, including the formulation of recommendations for practice, which result from this

survey. How to possibly eliminate discrepancies in expectations or possible barriers

in the implementation of one's own action. The obtained results will point to the perception

of the whole event and also to the trends in the organization of boating events for people

with spinal cord injuries. I assume that my own research will reveal the potential of positive

emotions and motivation of each new participant for self-realization at outdoor events.

Comparison of the results of my research with research dealing with similar research topics.

Methodology: theoretical-empirical work of a qualitative nature using data collection

methods: semi-structured questionnaire of own design, STAI questionnaire.

Number of participants 7, age 18 and more (according to registration for the course),

the participation of people with spinal cord lesions who have already completed this course

in previous years and also the participation of those who have not yet participated

in the river rafting course and their experience will be compared and expectations.

Key words: spinal lesions, expectations, compensatory equipment, assistance, wilderness

therapy, outdoor stays - river rafting
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1 ÚVOD

Vybrat si téma ke zpracování diplomové práce pro mě nebylo nikterak složité.

Své bakalářské studium jsem dokončila v oboru fyzioterapie. Během něho jsem v rámci

praxe navštívila i taková místa jako rehabilitační ústavy v Luži – Košumberku,

na Slapech, v Kladrubech nebo Centrum Paraple. Všechna tato místa mají jedno

společné – osoby po poškození míchy. Během těchto praxí jsem měla skvělou možnost

navázat s těmito lidmi kontakt, dozvědět se o nich více, poznat jejich příběhy. Došlo mi,

jak úžasní a skromní lidé to jsou a postupně se utvrzovala v tom, že spoluprací s těmito

lidmi se chci zabývat i nadále.

Nejvíce mě ale ovlivnily zážitkové kurzy Centra Paraple, ke kterým jsem se

úplnou náhodou dostala už v 2. ročníku bakalářského studia. Ještě v rámci studia jsem

tak absolvovala kurzy splouvání Vltavy, cyklistický kurz, všeobecně zaměřený

sportovní kurz. Na všech se člověk dozvěděl opět něco nového, posouval se dál

ve svých zkušenostech, ale hlavně v úžasu, čeho všeho jsou lidé upoutaní na invalidní

vozík schopní.

Toto nadšení mi vydrželo i po bakalářském studiu, a proto byla v navazujícím

studiu jasná volba pro obor Aplikovaná tělesná výchova a sport osob se specifickými

potřebami na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. Zde ještě

více prohloubili mé vědomosti v této oblasti, a tak když byla volba vybrat si téma

diplomové práce, věděla jsem, že bych se ráda věnovala této problematice a ráda

zužitkovala své zážitky. Velmi mi s výběrem konkrétního tématu pomohla má vedoucí

práce Mgr. Ilona Pavlová, MBA, za což ji tímto ještě jednou děkuji.

V teoretické části je shrnuta všeobecná problematika poškození míchy,

její mechanismy vzniku a možný vývoj stavu nejen fyzického, ale i psychického.

Dále jsou popsány možnosti aktivit v přírodě pro osoby po poranění míchy, hlavně se

zaměření na wilderness terapii.

Praktická část byla vytvořena v rámci akce splouvání řeky Vltavy s organizací

Sportovní klub vozíčkářů Praha. Zde byly před akcí a po akci vyplněny dotazníky a

rozhovory, ze kterých vznikl závěr ohledně očekávání a naplnění seberealizace osob

upoutaných na invalidní vozík. Celý kurz byl ve velmi příjemném kolektivu a

atmosféře. Jediné, co se i později promítlo do závěrečného hodnocení zúčastněných
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respondentů, bylo počasí, které nám bohužel nepřálo. K dalším aspektům poté patří i

styl splouvání, který byl tzv. na těžko. Tedy že se všechno vybavení, osobní věci,

ale i invalidní vozíky vezli s sebou na kánoích. Ale jak uvidíte v hodnocení, i to má své

kladné důsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ANATOMIE MÍCHY A JEJÍ POŠKOZENÍ

Páteř tvoří 32–33 obratlů, meziobratlové ploténky, klouby a vazy. Tyto části

spolu se zádovými svaly vytvářejí potřebnou pevnost a ohebnost. Páteř začíná

od spodiny lebeční a zasahuje do dolní části zad. Lze ji rozdělit na úsek krční (obratle

C1–C7), hrudní (obratle Th1–Th12), bederní (obratle L1–L5), křížový (obratle S1–S5,

které se spojují v kost křížovou) a kostrční (4–5 obratlů, které splývají v kostrč)

(Vokurka, Hugo 2004).

V každém úseku páteře mají obratle svůj charakteristický tvar a velikost. Tělo

obratle a jeho oblouk vytváří kanál páteřní, zde prochází mícha a mezi obratli vystupují

míšní nervy. Každý obratel páteře má danou možnost pohybu, nadměrnému pohybu

zabraňují silné svaly a vazy probíhající podél páteře a tvary obratlových těl (Vokurka,

Hugo, 2004, s. 335).

Mícha je částí centrální nervové soustavy a zapojuje se ve funkční návaznosti

na další struktury nervové soustavy. Jedná se o provazec dlouhý 40 cm přecházející

do prodloužené míchy, dolní část zasahuje u dospělého jedince zhruba do oblasti L1–L2

(Sobolová 2011). Z míchy vystupuje 8 párů krčních, 12 párů hrudních, 5 párů

bederních, 5 párů křížových a 1 pár kostrčních nervů. Vzhledem k tomu, že mícha je

kratší než páteřní kanál, je pro praxi důležitý vztah mezi obratli a míšními segmenty

(Nevšímalová, Růžička, Tichý 2002). Při porušení míchy nastává v závislosti na výšce

léze ke svalovým obrnám, poruchám čití a poruchám vegetativních funkcí. Na rozdíl

od přerušení nervu není léčba přerušení míchy zatím úspěšná (Vokurka, Hugo 2004).

2.1.1 Příčiny vzniku míšní léze

K poranění míchy dochází nejčastěji po fraktuře či luxaci obratle. Poranění může

vzniknout polytraumatem, např. v rámci poranění vnitřních orgánů, kontuzí mozku,

zlomeninách apod. Poranění míchy může být přechodné či trvalé s lézemi různého

rozsahu a lokace. Takovéto léze jsou charakteristické náhlým vznikem poruchy

motoriky, senzitivity, vasomotoriky a sfinkterů (Beneš 1987).
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Nejčastěji vzniká porušení míchy při dopravní nehodě, skocích do vody a

sportech (zejména lyžování, cyklistika nebo paragliding). Další příčinou je postupný

vývoj chorobného procesu, kdy dochází i míšní kompresi či přímo přerušení míchy.

Nejčastější příčinou bývá tumor, myelomalácie (měknutí míchy) nebo transverzální

myelitis (příčný zánět míchy) (Votava 1997).

Jelikož je nejběžnější etiologie úrazová, bývá rozvoj příznaků velmi rychlý a

vzniká míšní šok. Míšní neboli spinální šok se vyskytuje jen u traumatického přerušení

míchy, u déle trvajícího procesu, jako je např. tumor, chybí. Míšní šok provází úplné


[…]


KORDÍK, T. Speciální pomůcky pro kanoistiku vozíčkářů s míšním poraněním.

Bakalářská práce. UK FTVS Praha 2006.

KOUDELKOVÁ, A. Přístupy k měření kvality života. In: Tilinger, P. (ed.): Sport v

České republice na začátku nového tisíciletí: sborník příspěvků národní konference.

Praha 2001.

KRATOCHVÍL, S. 2009. Skupinová psychoterapie v praxi. Praha: Galen.

58

KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie nemoci. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN

80-247-0179-0.

KUDLÁČEK, M., VALENTA, T., MAGEROVÁ, L. Společně v zážitkové pedagogice:

Integrace osob se zdravotním postižením prostřednictvím společných zážitků.

GYMNASION: časopis pro zážitkovou pedagogiku, 2004, roč. 1, č. 2, s. 8-17. ISSN:

1214-603X.

MANDÁT, M. Kondiční trénink u jedinců po poranění míchy. Bakalářská práce. UK

FTVS Praha 2019.

NEVŠÍMALOVÁ, S., RŮŽIČKA, E., TICHÝ, J. 2002. Neurologie. 1. vyd. Praha:

Galén. 368 s. ISBN 80-7262-160-2.

NOVOSAD, L. 2011. Tělesné postižení jako fenomén i životní realita: diskurzní

pohledy na tělo, tělesnost, pohyb, člověka a tělesné postižení. Praha: Portál.

PEEL, J., K. RICHARDS. 2005. Outdoor cure. Therapy Today, 16(10), 4-8.

PFEIFFER, J. Neurologie v rehabilitaci pro studium a praxi. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2007, 352 s. ISBN 978-80-247-1135-5.

POTMĚŠIL, J. Sport zdravotně postižených. In: TILINGER, P., PERIČ, T. Tělesná

výchova a sport na přelomu století. Sborník referátů z národní konference. Praha:

FTVS, 1996. ISBN 80-902147-2-X.

RENOTIÉROVÁ, M. a L. LUDÍKOVÁ. Speciální pedagogika. 4. vyd. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2006, 313 s. ISBN 80-244-1475-9.

ROSOL, M. 2000. Wilderness Therapy for Youth-at-Risk. Parks & Recreation, 35(9),

42.

RUSSELL, K. C. 2000. Exploring how the wilderness therapy process relates to

outcomes. The Journal of Experiential Education, 23 (3), 170-176.

RUSSELL, K. C. 2001. What is wilderness therapy?. Journal of Experiential Education,

24, 70–79.

59

RUSSELL, K. C., D. PHILLIPS-MILLER. 2002. Perspectives on the Wilderness

Therapy Process and its Relation to Outcome. Child & Youth Care Forum, 31(6), 415-

437.

RUTKO, E. A., J. GILLESPIE. 2013. Where's the Wilderness in Wilderness Therapy?.

Journal Of Experiential Education, 36(3), 218-232. doi:10.1177/1053825913489107

SOBOLOVÁ, P. Pracovní uplatnění osob se získaným postižením po poškození míchy.

Brno: Masarykova univerzita. 109 s. Diplomová práce. 2011.

SPIELBERGER, C.D., GORSUCH, R., LUSHENE, R. .1970. Dotazník na meranie

úzkosti a úzkostlivosti. (STAI). Překlad a úprava: Mülner, J., Ruisel, I., Farkaš, G.

(1980). Bratislava: Psychodiagnostické a didaktické testy.

SUCHÝ, F. Sport vozíčkářů – aktuální možnosti a postoje vozíčkářů v České republice.

Diplomová práce. UK FTVS Praha 2007.

ŠPATENKOVÁ, N. et al., Krize psychologický a sociologický fenomén. 1. vyd. Praha:

Grada Publishing, 2004, 132 s. ISBN 80-247-0888-4.

ŠRÁMKOVÁ, T. Poranění míchy pohledem sexuologa. 1. vyd. Praha: Svaz

paraplegiků, 1997.

ŠVAŘÍČEK, R., K. ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. 1. vyd.

Praha: Portál, 2007, 377 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

The State-Trait Anxiety Inventory (STAI). American psychological

association [online]. 2011 [cit. 2021-01-02]. Dostupné z:

https://www.apa.org/pi/about/publications/caregivers/practice-

settings/assessment/tools/trait-state.

TRČKA, M. Outdoorové aktivity a střediska pro zdravotně postižené osoby. Bakalářská

práce. UK FTVS Praha 2008.

TRČKA, M. Outdoorové aktivity pro zdravotně postižené osoby. Diplomová práce. UK

FTVS Praha 2011.

60

VISSELL, R. 2004. Effects of wilderness therapy on youth at risk’s concept of self and

other: A deeper understanding of the journey. Institute of Transpensonal Psychology,

Palo Alto, CA.

VOKURKA, M., HUGO, J. 2004. Praktický slovník medicíny. 7. rozš. vyd. Praha :

Maxdorf. ISBN 80-7345-009-7.

VOTAVA, J. a kol. Základy rehabilitace, 1.vyd. Praha: Karolinum,1997.139 s. ISBN

80-7184-385-7.

WENDSCHE, P. et al., Poranění páteře a míchy. 1. vyd. Brno: Institut pro další

vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 1993, 83 s. ISBN 80-7013-159-4.

WILLIAMS, B. 2000. The treatment of adolescent populations: An institutional vs. a

wilderness setting. Journal of Child and Adolescent Group Therapy , 10, 47–56.
