OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Langová Denisa

Název: Zjištění očekávání a naplnění seberealizace osob s míšními lézímí na vodácké turistické akci

Oponent: Doc.PhDr. Blanka Hošková,CSc

Struktura práce: práce má standardní členění, odpovídá požadavkům diplomové práce, kapitoly mají logickou posloupnost, prezentují dostupné informace. Práce obsahuje teoretickou i praktickou část na 60 stranách textu s 65 literárními zdroji včetně 15 zahraničních.

Míra podobnosti je relevantní k řešenému tématu.

Připomínka: v abstraktu postrádám „výsledky

Cíl práce: jsou v úvodu jasně stanoveny, doplněny výčtem úkolů korespondujícími se záměry práce.

Aktuálnost tématu: v současné době na popředí zájmu vzhledem k častějšímu výskytu tělesnému postižení v mladším věku i v celém kontextu kvality života i z hlediska psychosociálního významu

Úroveň teoretické analýzy problému: dokazuje autorčinu orientaci v problému

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: je dostačující k záměrům práce.

Poznámka: s.40 „Poilistrukturovaný rozhovor byl veden přímo s klienty...“,znáte nějaké jiné typy strukturovaných rozhovorů?

Výsledky a diskuze: : výsledky jsou zpracovány na požadované úrovni, diskuze poskytuje i konfrontaci i s názory a zkušenostmi z profesní praxe autorky

Předložená práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky a doporučuji její obhajobu.

Hodnocení: podle výsledků obhajoby

Praha, 9.6.2020